durante aquele período. 

No documento abaixo é possível observar que o faturamento declarado 

pelo proprietário da Doceria e Lanchonete Água na boca no ano de 2021 foi de R$ 

80.000,00 (oitenta mil reais). O limite atual de faturamento MEI é de R$ 81.000,00 

(oitenta e um mil) por ano, arrecadando mais do que esse valor, é preciso solicitar o 

desenquadramento e passar a atuar como Microempresa. 

Figura 15 - Declaração Anual do SIMEI 

Fonte: arquivo pessoal/Marcelo Raposo Marques 

4.4. Aplicação da Matriz SWOT (F.O.F.A.)